HĐND HUYỆN IA H’DRAI          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    BAN KINH TẾ - XÃ HỘI                 Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:  10 /BC - KTXH                        Ia H’Drai, ngày  07 tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO
Tổng hợp kết quả thẩm tra các nội dung trình kỳ họp chuyên đề

Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Thực hiện Thông báo số 02/TB-TTHĐND ngày 24/02/2023 của Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện về Kết luận Hội nghị liên tịch chuẩn bị nội dung

cho kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện;

Sau khi nghiên cứu các nội dung do Ủy ban nhân dân huyện trình, Ban Kinh

tế - Xã hội xin báo cáo kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện như sau:

I. Đối với Tờ trình số 16/TTr-UBND ngày 22/02/2023 của Ủy ban nhân

dân huyện về việc thông qua Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của huyện Ia

H’Drai.

1. Cơ sở pháp lý:

Căn cứ khoản 2, Điều 21 Luật đất đai năm 20131; điểm a, khoản 2, Điều 26

Luật tổ chức chính quyền địa phương2. Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng

nhân dân huyện thông qua Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của huyện là đúng

thẩm quyền quy định.

 2. Nội dung của dự thảo Nghị quyết:

- Tại Nghị quyết 48/NQ-HĐND ngày 19/12/2021, Hội đồng nhân dân huyện

đã phê duyệt thông qua Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 và đã được Ủy ban nhân

dân tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của huyện (tại Quyết định số

307/QĐ-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2022). Tổng diện tích nông nghiệp được tỉnh

phê duyệt là 91.452,58 ha, đất phi nông nghiệp 6.563,81, đất chưa sử dụng là 5,42

ha.

- Về kết quả thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2022: Đất nông nghiệp là

91.676,91, đạt 100,25%  kế hoạch (tăng 224,33 ha); đất phi nông nghiệp 6.339,48

ha, đạt 96,58% kế hoạch (giảm 224,33ha); đất chưa sử dụng 5,42 ha đạt 100%.

1 Hội đồng nhân dân các cấp thực hiện quyền thông qua quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của địa phương mình

trước khi trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt...

2 Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân huyện trong lĩnh vực kinh tế, tài nguyên, môi trường: a) Thông qua

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trung hạn và hằng năm của huyện, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của huyện

trước khi trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt.

2

- Về kế hoạch sử dụng đất năm 2023: Trên cơ sở phân tích, đánh giá điều

kiện tự nhiên, thực trạng phát triển kinh tế-xã hội và hiện trạng sử dụng đất năm

2022 của huyện, đồng thời căn cứ vào mục tiêu, định hướng phát triển kinh tế-xã

hội của huyện trong năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng kế hoạch sử

dụng đất năm 2023 như sau: Tổng diện tích đất tự nhiên là 98.025,92, trong đó đất

nông nghiệp là 91.188,44 ha (giảm 488,47 ha so với năm 2022); đất phi nông

nghiệp là 6.832,06 (tăng 492,58 ha so với năm 2022); đất chưa sử dụng 5,42 ha

bằng so với năm 2022).

3. Ý kiến của Ban Kinh tế-Xã hội:

Qua nghiên cứu kết quả thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2022 và nội

dung lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023 trên địa bàn huyện, Ban Kinh tế-Xã hội

cơ bản thống nhất với đề xuất của Ủy ban nhân dân huyện tại Tờ trình số 16/TTr-

UBND ngày 22/02/2023. Tuy nhiên, đề nghị Ủy ban nhân dân huyện giải trình,

làm rõ một số nội dung sau:

- Đối với kết quả thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2022:

+ Nguyên nhân biến động giảm diện tích đất phi nông nghiệp và việc chuyển

từ đất phi nông nghiệp để tăng diện tích đất nông nghiệp.

+ Kết quả chuyển mục đích sử dụng đất và thu hồi các loại đất (Vì trong Báo

cáo chưa đánh giá kết quả thực hiện).

+ Sự khác nhau về số liệu diện tích đất được phê duyệt giữa Nghị quyết của

HĐND huyện (theo Nghị quyết 48/NQ-HĐND ngày 19/12/2021 thì diện tích đất

nông nghiệp là 90.025,16ha; diện tích đất phi nông nghiệp là 7.991,23ha; diện

tích đất nông nghiệp chuyển sang phi nông nghiệp là 1.653,80ha; chuyển đổi cơ

cấu sử dụng đất trong nội bộ đất nông nghiệp là 69,6ha; Kế hoạch thu hồi đất

nông nghiệp là 1.486,16ha, đất phi nông nghiệp là 42,13ha ) và Quyết định của

Ủy ban nhân tỉnh (theo Quyết định số 307/QĐ-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2022

thì diện tích đất nông nghiệp là 91.452,58ha; diện tích đất phi nông nghiệp là

6.563,81; diện tích đất nông nghiệp chuyển sang phi nông nghiệp là 233,11ha;

chuyển đổi cơ cấu sử dụng đất trong nội bộ đất nông nghiệp là 17,27ha; Kế hoạch

thu hồi đất nông nghiệp là 184,05ha, đất phi nông nghiệp là 56,43ha ).

- Đối với nội dung lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023: Để khắc phục những

tồn tại, hạn chế trong triển khai kế hoạch sử dụng đất năm 2022, đồng thời để triển

khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của huyện phù hợp với tình hình

kinh tế-xã hội và sát với thực tiễn phát triển của huyện, đề nghị Ủy ban nhân dân

huyện báo cáo, làm rõ và chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

+ Nguyên nhân biến động giảm diện tích đất nông nghiệp và việc chuyển từ

diện tích đất nông nghiệp để tăng diện tích đất phi nông nghiệp.

+ Rà soát, cập nhật giữa số liệu và bảng biểu về danh mục công trình, dự án

năm 2022 chuyển tiếp sang năm 2023.

+ Rà soát, điều chỉnh số liệu giữa các loại đất trong báo cáo cáo tóm tắt kế

hoạch sử dụng đất năm 2023.

3

+ Đề nghị biên tập lại nội dung Điều 1, trong đó nêu rõ diện tích các loại đất

và có bảng biểu kèm theo. Đồng thời chỉnh sửa, hoàn chỉnh nội dung dự thảo Nghị

quyết theo quy định để trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét thông qua.

II. Đối với Tờ trình số 24/TTr-UBND ngày 28/02/2023 của Ủy ban nhân

dân huyện về việc chuyển nguồn và phân bổ tiền sử dụng đất ngân sách cấp

huyện năm 2022.

1. Cơ sở pháp lý:

Căn cứ khoản 4, Điều 64 Luật ngân sách nhà nước năm 2015 quy định “Các

khoản tăng thu, tiết kiệm chi được sử dụng theo quy định tại khoản 2 Điều 59 của

Luật này, trường hợp phương án được cấp có thẩm quyền quyết định sử dụng vào

năm sau thì được chuyển nguồn sang ngân sách năm sau để thực hiện”; Điều 58

Luật đầu tư 2019. Việc Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện

xem xét chuyển nguồn số tiền 2.029.251.920 đồng (Hai tỷ, không trăm hai mươi

chín triệu, hai trăm năm mươi mốt nghìn, chín trăm hai mươi đồng) và phân bổ

tiền sử dụng đất ngân sách cấp huyện năm 2022 là đảm bảo phù hợp và đúng thẩm

quyền quy định.

2. Nội dung dự thảo Nghị quyết:

Theo báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện, năm 2022 nguồn thu tiền sử dụng

đất ngân sách cấp huyện (từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/12/2022) là:

45.160.928.290 đồng (Trong đó: Số thu đã điều tiết về ngân sách cấp tỉnh:

5.419.311.394 đồng; Số thu đã điều tiết về ngân sách cấp xã: 4.516.092.830 đồng;

Số thu  ngân sách cấp huyện hưởng: 35.225.524.066).

- Tổng số tiền đã phân bổ: 33.196.272.146  đồng(3). Số thu tiền sử dụng đất

còn tồn tại ngân sách cấp huyện: 2.029.251.920 đồng.

- Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện xem

xét chuyển nguồn số tiền 2.029.251.920 đồng (Hai tỷ, không trăm hai mươi chín

triệu, hai trăm năm mươi mốt nghìn, chín trăm hai mươi đồng) và phân bổ cho dự

án lập quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) xây dựng vị trí mở rộng Điểm dân cư số 45,

xã Ia Tơi, huyện Ia H'Drai4, tỉnh Kon Tum là 395.783.000 đồng và dự án Đường

ĐĐT31 (N57-N54)5 là 1.633.468.920 đồng.

3. Ý kiến của Ban Kinh tế-Xã hội:

Qua nghiên cứu, Ban Kinh tế-Xã hội cơ bản thống nhất trình Hội đồng nhân

dân huyện xem xét chuyển nguồn tiền sử dụng đất ngân sách cấp huyện năm 2022

theo đề xuất của Ủy ban nhân dân huyện tại Tờ trình số 24/TTr-UBND ngày

28/02/2023. Để các vị đại biểu Hội đồng nhân dân huyện có cơ sở để biểu quyết

thông qua và giám sát trong quá trình thực hiện, đề nghị Ủy ban nhân dân huyện

báo cáo, làm rõ một số nội dung sau:

(3) Phân bổ tại các Nghị quyết số: 10/NQ-HĐND ngày 18/03/2022; 22/NQ-HĐND ngày 12/07/2022; 37/NQ-HĐND

ngày 10/11/2022; 10/NQ-HĐND ngày 18/03/2022; 32/NQ-HĐND ngày 09/8/2022 ; 40/NQ-HĐND ngày

10/11/2022 của Hội đồng nhân dân huyện
4 Tổng mức đầu tư 908,803 triệu đồng, kinh phí đã giao 513,020 triệu đồng.
5 Tổng mức đầu tư 7.947 triệu đồng, đã và dự kiến bố trị 4.500 triệu đồng

4

- Việc đề xuất phân bổ vốn (tiền sử dụng đất) số tiền 2.029.251.920 đồng

cho dự án lập quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) xây dựng vị trí mở rộng Điểm dân cư

số 45, xã Ia Tơi và dự án Đường ĐĐT31 (N57-N54). Vì theo các Nghị quyết của

Hội đồng nhân dân huyện6 đã phê duyệt phân bổ phần đối ứng ngân sách địa bàn

huyện với số tiền 8.255,25 triệu đồng từ nguồn phân cấp đầu tư từ nguồn thu tiền

sử dụng đất trong cân đối năm 2022 để đối ứng ngân sách Trung ương theo quy

định của các dự án Chương trình MTQG năm 2022. Ngày 05/12/2022, Ủy ban

nhân dân huyện đã phân bổ tiền sử dụng đất để đối ứng các Chương trình mục tiêu

quốc gia của huyện Ia H’Drai (đợt 1) tại Quyết định số 419/QĐ-UBND ngày

05/12/2022, trong đó: Phân bổ 2.545,65 triệu đồng từ nguồn thu tiền sử dụng đất

để đối ứng các Chương trình MTQG, số tiền còn lại 5.709,6 triệu đồng (chưa phân

bổ). Do vậy, tại sao không đề xuất phân bổ 2.029.251.920 đồng để đối ứng các

Chương trình mục tiêu quốc gia. Qua theo dõi tiến độ thực hiện của các dự án

chương trình MTQG, hiện tại một số dự án có tiến độ giải ngân vốn ngân sách

Trung ương rất tốt, cần bố trí đủ vốn để quyết toán xong công trình, trong khi đó

công trình Đường ĐĐT31 (N57-N54) nếu có bố trí thêm vốn cũng chưa đủ kế

hoạch vốn để thực hiện dự án.

- Chỉnh sửa, bổ sung trong dự thảo Nghị quyết (gồm Điều 1: Chuyển nguồn

số tiền…; Điều 2: Phân bổ 2.029.251.920 đồng (Hai tỷ không trăm hai mươi chín

triệu hai trăm năm mươi mốt nghìn chín trăm hai mươi đồng) cho các dự án: ...).

- Chỉ đạo các chủ đầu tư khẩn trương triển khai thực hiện dự án, đảm bảo việc

quản lý, sử dụng và đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn theo đúng quy định. Đồng thời,

khẩn trương có phương án, kế hoạch để tạo và đạt kế hoạch về nguồn thu từ tiền sử

dụng đất trong năm 2023 đã được Hội đồng nhân dân giao.

III. Đối với Tờ trình số 20/TTr-UBND ngày 26/02/2023 của Ủy ban

nhân dân huyện về việc phân bổ nguồn tăng thu ngân sách cấp huyện năm

2022.

1. Cơ sở pháp lý:

Căn cứ Điểm a Khoản 4, Điều 4 ,Chương 1, Thông tư số 78/2022/TT-BTC

ngày 26 tháng 12 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định: “Nguồn thực

hiện cải cách tiền lương năm 2023 của các địa phương bao gồm: a) 70% tăng thu

ngân sách địa phương năm 2022 thực hiện so với dự toán...” và căn cứ Điểm  đ,

khoản 2, Điều 59, Luật ngân sách nhà nước năm 2015 quy định thì số tăng thu ngân

sách địa phương được  “Tăng chi đầu tư một số dự án quan trọng” tương ứng 30%;

Điều 58 Luật đầu tư 2019. Việc Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân

huyện xem xét phân bổ nguồn tăng thu ngân sách cấp huyện năm 2022 là đảm bảo

phù hợp và đúng quy định.

2. Nội dung dự thảo Nghị quyết:

- Theo báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện, số tăng thu ngân sách cấp huyện

năm 2022, đến ngày 31/01/2023 là 18.292 triệu đồng (Mười tám tỷ, hai trăm chín

mươi hai triệu đồng).

6 Nghị quyết Số 32/NQ-HĐND ngày 09 tháng 8 năm 2022 và Số 40/NQ-HĐND ngày 10 tháng 11 năm 2022.

5

- Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân huyện đề xuất Hội đồng nhân dân huyện

phân bổ 18.292 triệu đồng từ nguồn tăng thu ngân sách cấp huyện năm 2022 để

thực hiện các nhiệm vụ sau:

+ Trích 12.804 triệu đồng (tương ứng 70%) từ nguồn tăng thu ngân sách

năm 2022 để thực hiện cải cách tiền lương.

+ Phân bổ 5.488 triệu đồng (tương ứng tỷ lệ 30%) để đầu tư dự án đường ống

cấp III trung tâm huyện với số tiền 3.188 triệu đồng và công trình Đường ĐĐT31

(N57-N54) với số tiền 2.300 triệu đồng

3. Ý kiến của Ban Kinh tế-Xã hội:

Qua nghiên cứu, để thực hiện theo đúng quy định hiện hành về quản lý tài

chính, ngân sách, đồng thời sớm hoàn thành dự án Đầu tư đường ống cấp III trung

tâm huyện và Đường ĐĐT31 (N57-N54). Ban Kinh tế-Xã hội cơ bản thống nhất

trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét phân bổ nguồn tăng thu ngân sách cấp

huyện năm 2022 như đề xuất của Ủy ban nhân dân huyện tại Tờ trình số 20/TTr-

UBND ngày 26/02/2023. Tuy nhiên, để các vị đại biểu Hội đồng nhân dân huyện

có cơ sở để biểu quyết thông qua và giám sát trong quá trình thực hiện, đề nghị Ủy

ban nhân dân huyện báo cáo, làm rõ một số nội dung sau:

- Việc phân bổ vồn từ nguồn tăng thu ngân sách cấp huyện năm 2022 cho dự

án đường ống cấp III trung tâm huyện và công trình Đường ĐĐT31 (N57-N54), vì

theo Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân

dân huyện về phê duyệt kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách Nhà nước năm

2023 thì cơ cấu nguồn vốn cho 02 dự án này là nguồn phân cấp đầu tư từ nguồn

thu tiền sử dụng đất trong cân đối.

 - Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị, nhà thầu đẩy nhanh tiên độ, thi công đảm chất

lượng, hiệu quả công trình và sớm đưa dự án hoàn thành để phục vụ nước sinh hoạt

cho Nhân dân trên địa bàn và nhu cầu phát triển kinh tê-xã hội của huyện.

IV. Tờ trình số 23/TTr-UBND ngày 28/02/2023 của Ủy ban nhân dân

huyện về việc phân bổ chi tiết nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Tiểu dự án 1

thuộc Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùngđồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023.

1. Cơ sở pháp lý:

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015; Luật Đầu tư công năm 2019;

Thông tư số 12/2022/TT-BNNPTNT ngày 20 tháng 9 năm 2022 của Bộ Nông

nghiệp - Phát triển nông thôn7; Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04 tháng 3 năm

2022 của Bộ Tài chính8 và quy định, hướng dẫn, Nghị quyết của Hội đồng nhân

dân tỉnh, các cơ quan liên quan. Nhằm kịp thời giao vốn cho các đơn vị triển khai

thực hiện nhiệm vụ trong năm 2023, việc Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng

7 Hướng dẫn một số hoạt động về lâm nghiệp thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững và Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030,

giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

8Quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

6

nhân dân xem xét phân bổ chi tiết nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc

Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 là đảm bảo phù hợp, đúng quy định.

2. Nội dung dự thảo Nghị quyết:

Năm 2023, huyện Ia H’Drai được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tổng nguồn vốn

ngân sách trung ương (vốn sự nghiệp) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 là 21.553 triệu đồng(9). Căn cứ

các quy định hiện hành, Ủy ban nhân dân huyện đã trình Hội đồng nhân dân huyện

phân bổ dự toán giao đầu năm, với tổng nguồn vốn là 6.166 triệu đồng(10); tổng

nguồn vốn sự nghiệp còn lại chưa phân bổ là 15.387 triệu đồng, trong đó:

- Tổng nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 3 “Phát

triển kinh tế nông lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập

cho người dân” là 12.535 triệu đồng.

- Tổng nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Tiểu dự án 3 thuộc Dự án 5 “Dự án

phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng

đồng bào dân tộc thiểu số” là 2.852 triệu đồng.

 Trên cơ sở nhu cầu thực hiện của các cơ quan chuyên môn, nhằm kịp thời cho

các đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao trong năm 2023; Ủy ban nhân

dân huyện trình Hội đồng nhân dân xem xét phân bổ chi tiết nguồn vốn sự nghiệp

thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023, với tổng

nguồn vốn là 903,947 triệu đồng, trong đó:

- Ủy ban nhân dân xã Ia Đal: 437,147 triệu đồng.

- Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi: 466,800 triệu đồng.

3. Ý kiến của Ban Kinh tế-Xã hội:

Trên cơ sở quyđịnh của Trung ương, của tỉnh và hướng dẫn của các Bộ,

ngành về thực Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023. Ban Kinh tế-Xã hội cơ bản thống nhất

như nội dung dự thảo Nghị quyết của Ủy ban nhân dân huyện tại Tờ trình số

23/TTr-UBND ngày 28/02/2023. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện báo cáo, làm rõ

một số nội dung sau:

- Báo cáo tiến độ thực hiện các Chương trình MTGQG (bao gồm vốn đầu tư

và vốn sự nghiệp), tỷ lệ giải ngân đến ngày 20/02/2023, tỷ lệ đối ứng của các cấp

ngân sách. Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

- Cơ sở để phân bổ kinh phí chi tiết nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Tiểu dự

án 1 thuộc Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cho xã Ia Ia Đal và Ia Tơi.

(9) Tại Quyết định số 795/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.
(10) Tại Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2022 và Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12

năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện Ia H’Drai; Quyết định số 440/QĐ-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2022 và

Quyết định số 444/QĐ-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai.

7

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện quản lý và sử

dụng có hiệu quả nguồn vốn các dự án đầu tư phù hợp với thực tế, tiết kiệm, đúng

quy định. Đồng thời, quan tâm, quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành để thực hiện các

chương trình, dự án thuộc các Chương trình MTGQG trên địa bàn huyện đạt theo

kế hoạch đề ra.

V. Đối với Tờ trình số 21/TTr-UBND ngày 28/02/2023 và Tờ trình số

22/TTr-UBND ngày 28/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc điều chỉnh

một số nội dung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và điều

chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2023. Ban

Kinh tế-Xã hội có ý kiến như sau:

Qua nghiên cứu, nhằm triển khai có hiệu quả các dự án, công trình đầu tư

trên địa bàn và đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn đầu tư công và đối

chiếu với khoản 711, Điều 67, Luật đầu tư công năm 2019. Ban Kinh tế-Xã hội cơ

bản thống nhất với những bổ sung, điều chỉnh của Ủy ban nhân dân huyện, đề nghị

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn cập nhật số liệu chính xác,

đầy đủ, chịu trách nhiệm về tính chính xác của thông tin, số liệu, tránh tình trạng

điều chỉnh kế hoạch, điều chỉnh nguồn vốn nhiều lần. Chỉ đạo các đơn vị được

giao vốn triển khai thực hiện theo đúng quy định.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội trình kỳ họp chuyên

đề Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 xem xét, quyết nghị./.

 (Báo cáo này thay thế Báo cáo số 03/BC-BKT-XH ngày 02/3/2023 của Ban

Kinh tế-Xã hội.)

Nơi nhận:                                                                            TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

- Thường trực HĐND huyện (b/c);                                                             TRƯỞNG BAN
- UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa XI;
- Lưu:VT-KTXH.

                  Đào Anh Tuấn

11 Hội đồng nhân dân các cấp điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm vốn ngân sách địa phương.

		2023-03-07T08:00:59+0700

		2023-03-07T09:56:59+0700